岳环评 [2017]69号
[bookmark: _Hlk486952526]关于云溪区医疗养护中心（老年养护院）建设项目
环境影响报告表的批复

岳阳市云溪区卫生和计划生育局：
你局《申请<云溪区医疗养护中心（老年养护院）建设项目>环评批复报告》、云溪区环保分局预审意见及有关附件收悉，经研究，批复如下：
一、为完善云溪区卫生服务体系，提高老年人康复医疗及养老保障水平，你局拟投资1500万元（环保投资222.5万元）实施云溪区医疗养护中心（老年养护院）项目。项目规划用地23286m2，总建筑面积5310.14m2，位于云溪区城南新区（异地新建的云溪区人民医院北侧）。主要建设内容为一栋康养综合楼及停车场等配套工程。项目不涉手术室、同位素诊疗诊断室、传染病房、太平间。项目建成后共设病床位157个，其中养老床位102张、云溪区人民医院调剂来的透析床位25张、儿童门诊区儿童病床床位30张。项目配套建设停车位350个，一间20m2医疗废物暂存间、25m3污水预处理化粪池。食堂、消防、供电、制冷供热、污水处理等设施均依托云溪区人民医院。项目建设符合国家产业政策，根据常德市双赢环境咨询服务有限公司编制的《云溪区医疗养护中心（老年养护院）建设项目环境影响报告表》（报批稿）基本内容、结论，专家评审意见和云溪区环保分局预审意见，从环境保护角度考虑，同意项目建设。
二、项目建设及营运过程中，须全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：
（一）切实做好施工期环境保护工作，尽量缩短施工期，避免工程施工期噪声、扬尘和水土流失影响。施工工地周围设置围挡，建筑物拆除禁止采用爆破拆除，使用商品混凝土，采取对裸露地面和物料堆场加盖防尘网、施工现场洒水压尘等防尘措施。工地四周设截水沟，施工范围内雨水经沉淀后再依托云溪区人民医院已建管网排入市政雨水管网。施工人员生活污水依托云溪区人民医院临时化粪池处理后、施工废水依托云溪区人民医院隔油沉淀池处理后，一并通过市政污水管网进入云溪区污水处理厂处理。严格控制施工时段，夜间22:00至次日清晨6:00和午休时间停止高噪声设备施工作业。加强土石方运输污染控制，土石方、建筑垃圾由专业渣土运输车运输，施工人员生活垃圾集中收集交由环卫部门统一清运。
（二）废水污染防治工作。院区实行“雨污分流”，生活污水与医疗废水一同经化粪池预处理后，依托云溪区人民医院处理规模为300t/d的地埋式污水处理站处理（工艺为“格栅+初沉池+接触氧化+二沉池+二氧化氯消毒”），达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2中预处理标准和云溪区污水处理厂进水水质标准后，经市政污水管道排入云溪区污水处理厂处理。如本项目建成后，院区污水管网尚不能与云溪区污水处理厂对接，则院区污水必须处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表2排放标准限值要求后再排入市政管网。
（三）废气污染防治工作。做好停车场和道路两旁绿化工作，院区化粪池采用密闭防臭措施，确保化粪池恶臭排放达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表3污水处理站周边大气污染物最高允许排放限值。
（四）噪声污染防治工作。加强院区内车辆通行管理，进出院区时车辆限时限速、禁止鸣笛，对电梯机房的四周墙体和电梯主机采取吸声减震措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
（五）固体废物管理工作。按照《医疗卫生机构医疗废物管理办法》、《医疗废物集中处置技术规范(试行)》相关要求，规范设置废物暂存间，建立健全医疗废物转移联单台帐，项目营运期产生的注射器、输液管、药瓶等医疗废物经妥善收集暂存后，化粪池污泥经干化消毒处理后，均交由有资质单位无害化处置。采取密封、防水、防渗漏和防遗撒等措施，做好运输车辆防护工作。
(六)加强环境管理和环境风险防范工作。对医疗废物管理人员开展专业知识培训，编制事故应急预案，配备相应应急处置物资，制订营运期环境监测计划。
三、你局应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送岳阳市环境保护局云溪区分局、常德市双赢环境咨询服务有限公司。
四、岳阳市环境保护局云溪区分局负责项目建设期和营运期的日常环境监管。

岳阳市环境保护局
 2017年8月31日

[bookmark: _GoBack]

	抄送: 岳阳市环境保护局云溪区分局、常德市双赢环境咨询服务有限公司

4